

## Ordensregler på Enghavegård Skole

På Enghavegård Skole er værdierne nysgerrighed, tryghed og forpligtende fællesskaber rammesættende for det vi gør. Det er værdier som vi ønsker, at alle på skolen, børn som voksne efterstræber at udleve hver dag.

Det betyder;

At vi forholder os nysgerrige i mødet med andre og i forhold til os selv.

At vi er bevidste om, og aktivt søger at skabe trygge rammer for hinanden.

At vi er bevidste om de forpligtelser, der følger med det fællesskab som vi indgår i på skolen.

Enghavegård Skole er en rettighedsskole, og derfor arbejder vi med børns rettigheder som et værktøj for at understøtte de tre værdier som vi mener skaber en god skole.

Børns rettigheder er ikke kun noget det enkelte barn har i relationen til voksne, men også rettigheder børn har i relationen til andre børn.

I alle klasser er der udarbejdet "klassecharters", der tager udgangspunkt i børns rettigheder. Klassecharterne udgør de rammer og regler som man arbejder efter i klassen. De bliver løbende evalueret og justeret i samarbejde med børnene i klassen.

For at kunne arbejde med og udvikle os indenfor det ovenstående, kræver det helt overordnet at man som menneske med sin daglige gang på Enghavegård Skole, udviser hensyn til andre og bruger sin sunde fornuft i mødet med andre. Man skal være en god kammerat og passe på skolen.

Regler og rammer sætter vi i dialog med hinanden og med udgangspunkt i det ovenstående. Vi finder det uhensigtsmæssigt og begrænsende for dialogen at opremse en række regler som ikke vil være fyldestgørende. For hver regel vi sætter, vil der være situationer der retfærdiggør undtagelser.

Sund fornuft og vores tre værdier er retningsgivende på de regler som vi udarbejder løbende, og justerer til når nye ting opstår.

Skolebestyrelsen har på nogle områder udarbejdet principper for enkelte ting, der har til formål at hjælpe med at navigere i, hvad man har lov til på Enghavegård Skole, og som er et udtryk for en dialog omkring bestemte emner, der i særlig grad har fyldt.

I tilfælde af, at etablerede regler ikke bliver overholdt, henvises der til "Bekendtgørelse om fremme af god orden i folkeskolen." [Link](#)

Udarbejdet i skolebestyrelsen 19/4 2022